Agenda - Y Pwyllgor lechyd, Gofal Cymdeithasol a

Chwaraeon

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd Sian Thomas

Dyddiad: Dydd lau, 2 Chwefror 2017 Clerc y Pwyllgor

Amser: 09.30 0300 200 6291

Seneddlechyd@cynulliad.cymru

Rhag-gyfarfod anffurfiol (09.15 - 09.30)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau

2 Ymchwiliad i recriwtio meddygol - sesiwn dystiolaeth 1 - yr Athro

Robin Williams
(09.30 -10.30) (Tudalennau 1 - 22)

Yr Athro Robin Williams, awdur ‘Health Professional Education Investment - Report
on the Single Set of Arrangements’

Egwyl (10.30 - 10.45)

3 Ymchwiliad i recriwtio meddygol - sesiwn dystiolaeth 2 - Panel

hyfforddeion
(10.45 - 11.45)

Dr Llion Davies

Dr Zahid Khan

Dr Abby Parish

Dr Bethan Roberts

Dr Huw Lloyd Williams

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales


http://gov.wales/topics/health/publications/health/reports/williams/?lang=en
http://gov.wales/topics/health/publications/health/reports/williams/?lang=en

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitem 5.

5 Bil lechyd y Cyhoedd (Cymru) - trafod yr adroddiad drafft (1)
(11.45 - 12.30)
(Tudalennau 23 - 85)

Cinio (12.30 - 13.00)

6 Ymchwiliad i strategaeth genedlaethol ddrafft Llywodraeth Cymru

ar ddementia - sesiwn dystiolaeth 5 - Cydffederasiwn y GIG
(13.00 - 13.45) (Tudalennau 86 - 111)

Lin Slater, Cyfarwyddwr Cynorthwyol Nyrsio, Bwrdd lechyd Prifysgol Aneurin Bevan
Dr Suzanne Wood, Ymgynghorydd mewn Meddygaeth lechyd Cyhoeddus, Bwrdd
lechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro

Nick Johnson, Arbenigwr Hwyluso Gofal Dementia, Bwrdd lechyd Prifysgol
Abertawe Bro Morgannwg

Cecilia Carpenter, Prif Nyrs yr Uned Feddygol, Bwrdd lechyd Prifysgol Abertawe
Bro Morgannwg

Egwyl (13.45 - 14.00)

7 Ymchwiliad i strategaeth genedlaethol ddrafft Llywodraeth Cymru
ar ddementia - sesiwn dystiolaeth 6 - Cymdeithas Llywodraeth
Leol Cymru a Chymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau

Cymdeithasol
(14.00 - 14.45) (Tudalennau 112 - 118)



Neil Ayling, Prif Swyddog, Gwasanaethau Cymdeithasol Sir Fflint a Llywydd
Cymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru

Julie Boothroyd, Pennaeth Gwasanaethau Oedolion Sir Fynwy, Cymdeithas
Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru

Naomi Alleyne, Cyfarwyddwr, Gwasanaethau Cymdeithasol a Thai, Cymdeithas
Llywodraeth Leol Cymru

8 Papurau i'w nodi

Cyfnod 1 craffu ar Fil lechyd y Cyhoedd (Cymru) - Gwybodaeth ychwanegol gan
Gomisiynydd Plant Cymru
(Tudalen 119)

Cyfnod 1 craffu ar Fil lechyd y Cyhoedd (Cymru) - Gwybodaeth ychwanegol gan
Weinidog lechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol

(Tudalennau 120 - 121)
Cyfnod 1 craffu ar Fil lechyd y Cyhoedd (Cymru) - Gwybodaeth ychwanegol gan
Goleg Brenhinol y Meddygon

(Tudalennau 122 - 123)
Cyfnod 1 craffu ar Fil lechyd y Cyhoedd (Cymru) - Gwybodaeth ychwanegol gan
Crohn’s and Colitis UK

(Tudalennau 124 - 127)

9 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o weddill y cyfarfod

10 Ymchwiliad i strategaeth genedlaethol ddrafft Llywodraeth Cymru

ar ddementia - trafod y dystiolaeth
(14.45 - 15.00)

11 Bil lechyd y Cyhoedd (Cymru) - trafod yr adroddiad drafft (2)
(15.00 - 15.30)



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 2

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 5

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 23



E|tem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 86



Y Pwyllgor lechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon
Health, Social Care and Sport Committee
HSCS(5)-04-17 Papur 2 / Paper 2

The Welsh NHS Confederation response to the Health, Social Care and Sport Committee inquiry into
the Welsh Government: Together for a Dementia Friendly Wales (2017-22).

Contact Nesta Lloyd — Jones, Policy and Public Affairs Manager, the Welsh NHS Confederation.
I -
Date: 20 January 2017
[...]
 is of serious concern and by
adding Part 7 to the Bill, the Government has shown considerable leadership in treating access to
toilets as a public health issue for the very first time.

45 Grosvenor Road | StAlbans | Herts | AL1 3AW | 01727 830 038 | info@crohnsandcolitis.org.uk | crohnsandcolitis.org.uk

Registered charity in England and Wales (1117148) and’fcudaéeqqésgpzpe@ymy ﬂ_nﬂeﬂ.by guarantee in England and Wales, company number 5973370.




CROHN'S & FIGHTING

INFLAMMATORY

COLITISUK SOVl iseASE
TOGETHER

However, we are concerned that the Government’s solutions to this public health concern weighs
solely on local authorities, with no role for the Government other than providing statutory guidance.

It is our contention that to fully address the public health concerns identified, the Government has a
significant role to play in not only ensuring a One Wales approach to access to information through a
toilet app, but for this to be supported through a duty on the Government to provide a review and
oversight function across Wales to all 22 local toilets strategies.

This would not only support the delivery of the recommendations of local toilets strategies but would
provide cross-Wales analytics allowing the Government to report on the success of this part of the
Bill and its ability to improve public health across Wales. This would be of considerable use in
strengthening the Bill and achieving its main aims, without being cost prohibitive.

Thank you again for your time and we hope that the Committee will give serious consideration to
these proposals.

Wit el pudes

AM il

Andy McGuinness
Social Policy and Public Affairs Officer
Crohn’s and Colitis UK

45 Grosvenor Road | StAlbans | Herts | AL1 3AW | 01727 830 038 | info@crohnsandcolitis.org.uk | crohnsandcolitis.org.uk

Registered charity in England and Wales (1117148) and Scotlanzr(meﬂ yn‘p@(ﬂfyﬁ}i &@@mee in England and Wales, company number 5973370.




Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru) - Hysbysiad Ynghylch Gwelliannau
Public Health (Wales) Bill - Notice of Amendments 1

HYSBYSIAD YNGHYLCH GWELLIANNAU
NOTICE OF AMENDMENTS

Cyflwynwyd ar 14 Rhagfyr 2015
Tabled on 14 December 2015

Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru)
Public Health (Wales) Bill

Mae'r gwelliannau a * ar eu pwys yn rhai newydd neu’n rhai sydd wediu haddasu
Amendments marked * are new or have been altered

*Darren Millar 104
Gyda chefnogaeth / Supported by: Lindsay Whittle, Kirsty Williams

Section 91, page 52, line 10, leave out ‘an” and insert ‘a fair and reasonable’.

Adran 91, tudalen 52, 1linell 10, ar 6l “asesiad’, mewnosoder ‘teg a rhesymol’.

*Darren Millar 105

Gyda chefnogaeth / Supported by: Lindsay Whittle, Kirsty Williams

Section 91, page 52, line 12, leave out ‘setting out the steps which the local authority proposes to
take to meet that need” and insert ‘specifying how the local authority will address that need in an
effective way, including the timescale for doing so’.

Adran 91, tudalen 52, Ilinell 12, hepgorer ‘nodi'r camau y mae’r awdurdod lleol yn bwriadu eu
cymryd i ddiwallu’r angen hwnnw’ a mewnosoder ‘pennu sut y bydd yr awdurdod lleol yn mynd
i'r afael &'r angen hwnnw mewn ffordd effeithiol, gan gynnwys yr amserlen ar gyfer gwneud
hynny’.

,,r:# Cynulliad Mational
f Cenedlaethol Assembly for V3

Cymru Yithalen y pecyn 126



Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru) - Hysbysiad Ynghylch Gwelliannau
Public Health (Wales) Bill - Notice of Amendments 2

*Darren Millar 106

Gyda chefnogaeth / Supported by: Lindsay Whittle, Kirsty Williams
Section 91, page 52, after line 14, insert—

‘() The timescale specified under subsection 2(b) must be a reasonable timescale having
regard to the circumstances.

() A local authority must implement its local toilets strategy in full within the timescale
specified in the strategy.’.

Adran 91, tudalen 52, ar 6l llinell 14, mewnosoder —

‘() Rhaid i'r amserlen a bennir o dan is-adran 2(b) fod yn amserlen resymol sy’n rhoi sylw i'r
amgylchiadau.

() Rhaid i awdurdod lleol roi ei strategaeth toiledau lleol ar waith yn llawn o fewn yr
amserlen a bennir yn y strategaeth.”.

*Darren Millar 107

Gyda chefnogaeth / Supported by: Lindsay Whittle, Kirsty Williams
Section 91, page 52, after line 32, insert—

‘() implementing a local toilets strategy,’.
Adran 91, tudalen 52, ar 6l llinell 32, mewnosoder —

‘() rhoi strategaeth toiledau lleol ar waith,”.

rﬁ: Cynulliad Mational
f Cenedlaethol Assembly for V3

Cymru Walest dalen y pecyn 127



	Agenda
	2 Ymchwiliad i recriwtio meddygol - sesiwn dystiolaeth 1 - yr Athro Robin Williams
	5 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru) - trafod yr adroddiad drafft (1)
	6 Ymchwiliad i strategaeth genedlaethol ddrafft Llywodraeth Cymru ar ddementia - sesiwn dystiolaeth 5 - Cydffederasiwn y GIG
	Papur 2 – Tystiolaeth gan Gonffederasiwn GIG Cymru (Saesneg yn unig)

	7 Ymchwiliad i strategaeth genedlaethol ddrafft Llywodraeth Cymru ar ddementia - sesiwn dystiolaeth 6 - Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru a Chymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol
	8.1 Cyfnod 1 craffu ar Fil Iechyd y Cyhoedd (Cymru) – Gwybodaeth ychwanegol gan Gomisiynydd Plant Cymru
	8.2 Cyfnod 1 craffu ar Fil Iechyd y Cyhoedd (Cymru) – Gwybodaeth ychwanegol gan Weinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol
	8.3 Cyfnod 1 craffu ar Fil Iechyd y Cyhoedd (Cymru) – Gwybodaeth ychwanegol gan Goleg Brenhinol y Meddygon
	8.4 Cyfnod 1 craffu ar Fil Iechyd y Cyhoedd (Cymru) – Gwybodaeth ychwanegol gan Crohn’s and Colitis UK





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol 

a Chwaraeon 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 2 Chwefror 2017 

Amser: 09.30 - 14.52

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/3862 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Dai Lloyd AC (Cadeirydd) 

Dawn Bowden AC 

Jayne Bryant AC 

Angela Burns AC 

Rhun ap Iorwerth AC 

Caroline Jones AC 

Julie Morgan AC 

Lynne Neagle AC 

Tystion: 

Professor Robin Williams 

Dr Llion Davies, BMA Cymru Wales 

Dr Zahid Khan, Coleg Brenhinol y Ffisigwyr 

Dr Abby Parish, Coleg Brenhinol Pediatreg ac Iechyd Plant 

Dr Bethan Roberts, BMA Cymru Wales 

Dr Huw Lloyd Williams, Royal College of Emergency 

Medicine 

Lin Slater, Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan 

http://senedd.tv/


Dr Suzanne Wood, Iechyd Cyhoeddus Cymru 

Nick Johnson, Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro 

Morgannwg 

Neil Ayling, ADSS Cymru 

Julie Boothroyd, Cymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau 

Cymdeithasol Cymru 

Naomi Alleyne, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Sian Thomas (Clerc) 

Claire Morris (Ail Glerc) 

Sarah Sargent (Dirprwy Glerc) 

Zoe Kelland (Dirprwy Glerc) 

Gareth Pembridge (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Stephen Boyce (Ymchwilydd) 

Philippa Watkins (Ymchwilydd) 

Dr Paul Worthington (Ymchwilydd) 

 

Trawsgrifiad 

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 782KB) Gweld fel HTML (492KB) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

 

2 Ymchwiliad i recriwtio meddygol - sesiwn dystiolaeth 1 - yr Athro 

Robin Williams  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan yr Athro Robin Williams. 

 

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s59201/2%20Chwefror%202017.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s59201/2%20Chwefror%202017.html?CT=2


3 Ymchwiliad i recriwtio meddygol - sesiwn dystiolaeth 2 - Panel 

hyfforddeion  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Dr Llion Davies, Dr Zahid Khan, Dr Abby Parish, 

Dr Bethan Roberts a Dr Huw Lloyd Williams. 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer eitem 5.  

4.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

 

5 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru) - trafod yr adroddiad drafft (1)  

5.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft a'i dderbyn yn amodol ar fân newidiadau. 

 

6 Ymchwiliad i strategaeth genedlaethol ddrafft Llywodraeth Cymru ar 

ddementia - sesiwn dystiolaeth 5 - Cydffederasiwn y GIG  

6.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gydffederasiwn y GIG. 

 

7 Ymchwiliad i strategaeth genedlaethol ddrafft Llywodraeth Cymru ar 

ddementia - sesiwn dystiolaeth 6 - Cymdeithas Llywodraeth Leol 

Cymru a Chymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol  

7.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru a 

Chymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol. 

 

8 Papurau i’w nodi  

8.1 Gwaith craffu Cyfnod 1 ar Fil Iechyd y Cyhoedd (Cymru) – Gwybodaeth ychwanegol 

gan Gomisiynydd Plant Cymru  

8.1a Nododd y Pwyllgor nodi'r wybodaeth ychwanegol a gafwyd gan Gomisiynydd Plant 

Cymru. 

 



8.2 Gwaith craffu Cyfnod 1 ar Fil Iechyd y Cyhoedd (Cymru) – Gwybodaeth ychwanegol 

gan Weinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol  

8.2a Nododd y Pwyllgor y wybodaeth ychwanegol gan Weinidog Iechyd y Cyhoedd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol. 

 

8.3 Gwaith craffu Cyfnod 1 ar Fil Iechyd y Cyhoedd (Cymru) – Gwybodaeth ychwanegol 

gan Goleg Brenhinol y Meddygon  

8.3a Nododd y Pwyllgor y wybodaeth ychwanegol gan Goleg Brenhinol y Meddygon. 

 

8.4 Gwaith craffu Cyfnod 1 ar Fil Iechyd y Cyhoedd (Cymru) – Gwybodaeth ychwanegol 

gan Crohn’s and Colitis UK  

8.4a Nododd y Pwyllgor y wybodaeth ychwanegol gan Crohn's and Colitis UK. 

 

9 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

9.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

 

10 Ymchwiliad i strategaeth genedlaethol ddrafft Llywodraeth Cymru ar 

ddementia - trafod y dystiolaeth  

10.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd gan Gydffederasiwn y GIG, 

Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru a Chymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau 

Cymdeithasol. 


